
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

EDITAL Nº 419,  DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
DIVULGA VAGAS E CONVOCA CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO PARA CARGOS DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº  316/2017)

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que estabelecem os itens 15.1 e 16.14 do Edital nº 316, de 29/09/2017, publicado
no Diário Oficial da União de 02/10/2017, resolve:

1. Divulgar as vagas e localidades disponíveis para nomeação dos candidatos habilitados no concurso público destinado ao
provimento de cargos de Técnico-administrativos em Educação, regido pelo Edital nº 316/2017, homologado pelo do Edital nº 417,
de 26/12/2017, publicado no Diário Oficial da União de 27/12/2017, conforme a seguir especificado:

I – CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR – NS-E-I-1

CARGOS
NÚMERO DE VAGAS DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR UNIDADE

Ampla
Concorrência

Negros e
Pardos

 Pessoas com
Deficiência

Total Araçuaí Total

Pedagogo 01 - - 01 01 01

Totais 01 - - 01  01 01

II – CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO – NI-D-I-1

CARGOS
NÚMERO DE VAGAS DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR UNIDADE

Ampla
Concorrência

Negros e
Pardos

Pessoas com
Deficiência

Total Almenara Arinos Pirapora Salinas Total

Técnico em 
Laboratório/Área: 
Edificações

01 - - 01 01 - - - 01

Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais

03 01 - 04 01 01 01 01 04

Totais 04 01 - 05 02 01 01 01 05

III – CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO – NI-C-I-1

CARGOS
NÚMERO DE VAGAS DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR UNIDADE

Ampla
Concorrência

Negros e
Pardos

Pessoas com
Deficiência

Total Almenara Araçuaí Pirapora Teófilo
Otoni

Salinas Total

Assistente de Alunos 02 01 - 03 03 - - - - 03

Auxiliar em 
Administração

05 02 01 08 - 01 01 05 01 08

Totais 07 03 01 11 03 01 01 05 01 11

2.  Nos termos do item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, regulador do concurso, ficam convocados os candidatos relacionados
no Anexo I a este Edital, para manifestarem quanto ao seu interesse de nomeação, bem como quanto à Unidade deste Instituto
pretendem ser nomeados, de acordo com a distribuição das vagas especificadas no item 1 deste Edital. 

3.  O formulário para Opção de Nomeação, constante do Anexo II a este Edital, deverá ser preenchido pelo candidato com
seu nome, CPF, ordem de classificação no concurso e ordem de sua preferência de nomeação. Em seguida, o candidato deverá
assiná-lo e enviá-lo digitalizado para o e-mail deap@ifnmg.edu.br, impreterivelmente até as 12h00min. do  dia 28/12/2017, uma vez
que o ato de nomeação terá que ser enviado para publicação no Diário Oficial da União, no dia 28/12/2017.

3.1 Após o envio da Opção de Nomeação para o e-mail citado no item anterior deste Edital, o candidato deverá enviar o
documento original  para a Reitoria  deste Instituto,  através de correspondência  registrada com “Aviso de  Recebimento”  para o
seguinte endereço: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – Rua Coronel Luiz Pires, 202 - Centro - CEP 39.400-106  – Montes
Claros-MG, especificando na parte  externa do envelope:  “OPÇÃO DE NOMEAÇÃO”.  Alternativamente  a Opção de Nomeação
poderá ser entregue diretamente no Protocolo da Reitoria deste Instituto, obedecido o prazo estabelecido neste Edital.

 
  

mailto:deap@ifnmg.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

Cont.  EDITAL Nº 419,  DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

4. O candidato que não fizer uso do seu direito de opção, no prazo estabelecido no item 3 deste Edital, será nomeado para
uma das Unidades deste Instituto ainda com vaga a preencher.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO I AO EDITAL Nº 419, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
 RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA NOMEAÇÃO 

CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

CARGO:   PEDAGOGO
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2188175 Gerson Avelino Fernandes Pereira

  

CARGO:  TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA: EDIFICAÇÕES
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2189516 Emanuelle Guimarães Pereira

CARGO:  TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS – 3 vagas ampla concorrência
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2186420 Luiza Leyllane Oliveira 

2186388 Raiana Dias de Araújo

2177922 Rosilene Aparecida Fróes Santos

CARGO:  TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS – 1 vaga candidatos negros.
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2188177 Fabricia Lobo Pinto Menezes

CARGO:  ASSISTENTE DE ALUNOS – 2 vagas ampla concorrência
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2187407 Mona Rezende de Almeida

2178983 Lilliam Freitas Souza 

CARGO:  ASSISTENTE DE ALUNOS – 1 vaga candidatos negros.
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2198756 Maria de Lourdes Cunha

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

Cont. ANEXO I AO EDITAL Nº 419, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

…..
CARGO:  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO – 5 vagas ampla concorrência

Nº de Inscrição Nome do Candidato

2186384 Sandra Pereira de Carvalho

2168675 Azenaide Mendes de Oliveira Teles 

2170284 Vivianne Janaina Almeida e Silva

2184578 Danila Sara dos Santos Pimenta

2193814 Maria Cecília Terence Dias

CARGO:  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO – 2 vagas candidatos negros.
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2168155 Andrine Aparecida Rocha Pereira 

2179641 Carla Pereira dos Santos de Jesus

CARGO:  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO – 1 vaga pessoas com deficiência
Nº de Inscrição Nome do Candidato

2182661 Thiago José Policarpo Firmo Santos 

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº 316/2017)

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 419, de 27 de dezembro de 2017 DECLARO, junto ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, que faço a seguinte Opção

de Nomeação, conforme previsto no item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, publicado no Diário Oficial da União

de 02/10/2017:

CARGO:  Pedagogo  

NOME DO CANDIDATO:  CLASSIF.:  

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:   

Campus Araçuaí (01 vaga) (        )

(       ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso, conforme disposto nos 
itens 15.2 e 16.15 do Edital nº 316/2017.

 
 

 
Local e data:_________________________________.

 
           ___________________________________________
          Assinatura:  
            CPF.:   

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº 316/2017)

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 419, de 27 de dezembro de 2017 DECLARO, junto ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, que faço a seguinte Opção

de Nomeação, conforme previsto no item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, publicado no Diário Oficial da União

de 02/10/2017:

CARGO:  Técnico de Laboratório/Área: Edificações

NOME DO CANDIDATO:  CLASSIF.:  

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:*  

Campus Almenara (01 vaga) (        )

(       ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso, conforme disposto nos 
itens 15.2 e 16.15 do Edital nº 316/2017.

 
 

 
Local e data:_________________________________.

 
           ___________________________________________
          Assinatura:  
            CPF.:   

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº 316/2017)

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 419, de 27 de dezembro de 2017 DECLARO, junto ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, que faço a seguinte Opção

de Nomeação, conforme previsto no item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, publicado no Diário Oficial da União

de 02/10/2017:

CARGO:   Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais – 3 vagas de ampla concorrência; e 01 vaga 
candidatos negros

NOME DO CANDIDATO:  CLASSIF.:  

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:*   

Campus Almenara (01 vaga) (        )

Campus Arinos  (01 vaga) (        )

Campus Pirapora (01 vaga) (        )

Campus Salinas (01 vaga) (        )

(       ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso, conforme disposto nos 
itens 15.2 e 16.15 do Edital nº 316/2017.

  (*) Assinalar a 1ª , a 2ª , a 3ª e a 4ª opção de nomeação.
De conformidade com o item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, regulador do concurso, no caso da existência de mais de um
candidato optante  por  uma mesma Unidade de Lotação,  a  preferência  de nomeação se  dará pela ordem de classificação no
concurso.
 

 
Local e data:_________________________________.

 
           ___________________________________________
          Assinatura:  
            CPF.:   

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº 316/2017)

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 419, de 27 de dezembro de 2017 DECLARO, junto ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, que faço a seguinte Opção

de Nomeação, conforme previsto no item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, publicado no Diário Oficial da União

de 02/10/2017:

CARGO:   Assistente de Alunos – 2 vagas de ampla concorrência; 01 vaga candidatos negros

NOME DO CANDIDATO:  CLASSIF.:  

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:   

Campus Almenara (03 vagas) (        )

(       ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso, conforme disposto nos 
itens 15.2 e 16.15 do Edital nº 316/2017.

 
 

 
Local e data:_________________________________.

 
           ___________________________________________
          Assinatura:  
            CPF.:   

 
  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

ANEXO II
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
(Edital nº 316/2017)

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 419, de 27 de dezembro de 2017 DECLARO, junto ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, que faço a seguinte Opção

de Nomeação, conforme previsto no item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, publicado no Diário Oficial da União

de 02/10/2017:

CARGO:   Auxiliar em Administração – 05 vagas ampla concorrência; 02 vagas candidatos negros; 01
vaga pessoa com deficiência

NOME DO CANDIDATO:  CLASSIF.:  

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:*  

Campus Araçuaí (01 vaga) (        )

Campus Pirapora (01 vaga) (        )

Campus Teófilo Otoni (05 vagas) (        )

Campus Salinas (01 vaga) (        )

(       ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso, conforme disposto nos 
itens 15.2 e 16.15 do Edital nº 316/2017.

   (*) Assinalar a 1ª , a 2ª, a 3ª e a 4ª opção de nomeação.
De conformidade com o item 15.1.1 do Edital nº 316/2017, regulador do concurso, no caso da existência de mais de um
candidato optante  por  uma mesma Unidade de Lotação,  a  preferência  de nomeação se  dará pela ordem de classificação no
concurso.
 

 
Local e data:_________________________________.

 
           ___________________________________________
          Assinatura:  
            CPF.:   

 
  


	(Edital nº 316/2017)
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

